
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Mistrovství České republiky 2020 
ve sportovní střelbě z předovek 
v kulových disciplínách se opět 
po dvou letech konalo na střelni-
ci v Uherském Ostrohu. Letos 
střelci ve dnech 11. – 12. červen-
ce bojovali o třináct mistrov-
ských titulů jednotlivců a o čtyři 
tituly v soutěžích družstev v šesti 
disciplínách z krátkých a sedmi z 

dlouhých perkusních, křesadlových a doutnákových zbraní. 
 
Letošního mistrovství se zúčastnilo o něco méně střelců než minule, přesto bylo rov-
ných sto startů v disciplínách z krátkých zbraní a sedmdesát dva v těch puškových. 
Novinkou mezi disciplínami byla střelba perkusními revolvery na padesát metrů s 
názvem Donald Malson. Jen pro informaci uvedu, že střílí se se stejnými revolvery a 
na stejný terč jako dvaceti pěti metrové disciplíny, tedy 20/50 UIT s  desítkou o prů-
měru padesát milimetrů a zbraň se samozřejmě drží jenom jednou rukou.  
 

 
Obrázek z trička pro všechny účastníky mistrovství 



Součástí každého mistrovství je samozřejmě nejprve přejímka zbraní, které musí být 
buď historické originály, nebo jejich repliky. Výzbroj našich střelců je už delší dobu 
poměrně ustálená a novinky se objevují jen zřídka. Mezi ty letošní patří dvě pistole 
pro disciplínu Lorenz, tedy vojenské perkusní pistole. Slovem vojenské se rozumí 
takové, které byly zařazeny do výzbroje nějaké armády jako definovaný vzor. 
 

 
Replika britské jezdecké pistole Tower 1859 (navržena v roce 1842) 

 
Replika původně křesadlové pistole amerického námořnictva, která byla za občanské 
války transformovaná konfederační armádou na perkusní systém. Při této úpravě ale 

nedostala hledí, takže přesná střelba touto pistolí je díky tomu daleko náročnější. 
 



 
 
 
Závodníci, ředitel 
mistrovství a roz-
hodčí při slav-
nostním zahájení 
 
 
 

 

 
 

 
Ocenění pro nejlepší již čekají na své nové majitele 



Mistrovské soutěže začaly v sobotu střelbou 
na dvacet pět metrů z perkusních revolverů 
a v dalších směnách následovaly soutěže 
z perkusních civilních a vojenských, křesa-
dlových a doutnákových pistolí. Závěr tvořila 
střelba perkusními revolvery na padesát 
metrů. Zároveň probíhaly i první starty vleže 
na stometrovém střelišti z perkusních civil-
ních a vojenských pušek. Přechod studené 
fronty sebou přinesl déšť a ochlazení oproti 
pátku téměř o dvacet stupňů, což samozře-
jmě mohlo mít vliv i na výši nastřílených vý-
sledků a ovlivnit boj o mistrovské tituly. 
 

 
 
 
Nabíjení předovek je malý obřad 
vyžadující preciznost. Pavel Dostál 
se svou vojenskou perkusní pistolí 
vystřílel titul mistr republiky. 
 
 
 
 
 
 
Nejmladší účastník mistrovství tepr-
ve sedmnáctiletý Martin Žůrek 
z pořádající organizace, člen zlatého 
družstva v disciplíně Vetterli. 
 
 
 

 
V neděli, kdy se střílely již jenom puškové disciplíny, se naštěstí počasí již umoudřilo. 
Pokračovaly starty na stometrové vzdálenosti, na padesátimetrové nejprve přišly ke 
slovu ve stoje perkusní pušky civilní, pak perkusní pušky vojenské, křesadlové a na-
konec doutnákové ve stoje a kleče. Na poslední směny se přijeli podívat i reportéři z 
České televize a večer ve zpravodajství snad poprvé v historii byla o mistrovství pře-



dovkářů reportáž se záběry výstřelů z doutnákových pušek a krátké rozhovory s ředi-
telem mistrovství Zdeňkem Ilkem a střelcem Miroslavem Malůšem. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miroslav Malůš se soustředí před střelbou vkleče z doutnákové pušky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Střelba vleže na sto metrů znamená po každém nabití vylézt se zbraní na střelecký 
stůl, po výstřelu zase slézt… Je to takový malý tělocvik. 



Většina střelců z předovek není zaměřena pouze na 
jednu disciplínu, ale střílí jich několik a často kombi-
nují puškové i pistolové. Nejinak tomu bylo i na mis-
trovství, kde jeden střelec startoval v kombinaci os-
mi disciplín. Děvčat se tentokrát sešlo o jednu mé-
ně, chyběla puškařka Tereza Bursíková, takže 
mužům konkurovaly jen tři pistolářky. Z nich se nej-
lépe vedlo Martině Hezucké z pořadatelského klubu, 
která obsadila ve dvou disciplínách patnáctá místa a 
byla členkou stříbrného družstva. 
 

 
Martina Hezucká 

 
 
Připravené puškové stře-
ly a dávky prachu, před-
stavují spoustu domácí 
přípravy 
 

 
 
Třináctým rokem za sebou vyhrává obě puškové 
disciplíny střílené vleže na sto metrů Pavel Balák a 
s těmi letošními získal již 63 titulů mistr republiky. 
 

 
 
Práce hodnotící komise 
 



 
 
 
 
Poháry a medaile 
jsou připravené, 
výsledky známé a 
mohou se vyhlásit 
vítězové mistrov-
ství. 
 
 
 
 
 

 
Kvůli nepříznivému počasí se vyhlašovali vítězové prvního dne mistrovství, tedy dis-
ciplín střílených z krátkých zbraní pod střechou. 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Mariette 
1. Milán Chalcař 
2. Josef Forman 
3. Miloslav Panský 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Disciplína Kuchenreuer 
1. Petr Králíček 
2. Milán Chalcař 
3. Jaroslav Müller 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Lorenz 
1. Pavel Dostál 
2. Michal Saska 
3. Evžen Mertlík 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Cominazzo 
1. Stanislav Hromada 
2. Květoslav Straník 
3. Štěpán Kopeček 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Tanzutsu 
1. Petr Králíček 
2. Štěpán Kopeček 
3. Stanislav Hromada 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Discipína 
Donald Malson 
1. Miloslav Panský 
2. Josef Forman 
3. Stanislav Hromada 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jen pro zajímavost bych zde uvedl, že stříbrný Květoslav Straník v letošním roce sla-
ví už 72 narozeniny. Po jednotlivcích následovalo vyhlášení ještě ve družstvech ve 
dvou disciplínách střílených perkusními revolvery a perkusními civilními pistolemi. 
 

 
Disciplína Peterlongo 
1. Středočeské KS (Forman, Králíček, Kopeček) 
2. Zlínské KS (Hromada, Hezucká, Ilek) 
3. SSK Hracholusky (Panský, Macourek, Panská) 



 
Disciplína Forsyth 
1. Středočeské KS (Králíček, Forman, Kopeček) 
2. Liberecké KS (Komárek, Straník, Saska) 
3. SSK Uh. Ostroh (Staněk, Ilek, Lorenc) 
 
 
Počasí se umoudřilo a tak nedělní vyhlašování výsledků z dlouhých zbraní již mohlo 
proběhnout klasicky pod širým nebem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Vetterli 
1. Zdeněk Vítek ml. 
2. Antonín Křivák 
3. Miroslav Malůš 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína Lamarmora 
1. Gustav Gráf 
2. Zdeněk Vítek ml. 
3. Pavel Dostál 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Disciplína Pensylvania 
1. Pavel Dostál 
2. Gutav Gráf 
3. Zdeněk Vích 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Disciplína 
Tanegashima 
1. Miroslav Malůš 
2. Gustav Gráf 
3. Radim Hladký 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína Hizadai 
1. Miroslav Malůš 
2. Gustav Gráf 
3. Petr Viliš 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Disciplína Whitworth 
1. Pavel Balák 
2. Antonín Pomeisl 
3. Milán Chalcař 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Disciplína Minie 
1. Pavel Balák 
2. Gustav Gráf 
3. Zdeněk Vích 
 
 
 
 
 
 



 
Disciplína Pforsheim 
1. SSK Uherský Ostroh (Malůš, Míček, Žůrek) 
2. SSK SPORCK Stará Lysá (Gráf, Viliš, Kučera) 
3. SSK EHO Hodonín (Křivák st., Křivák ml., Hladký) 
 

 

Disciplína Enfield 
1. Královéhradecké KS (Vítek ml., Vích, Vítek st.) 
2. SSK Uh. Ostroh (Dostál, Tomanec, Halabrín) 
3. SSK SPORCK St. Lysá (Gráf, Viliš, Kučera) 



Výsledky  
Jednotlivci 25m: 
Mariette (Perkusní revolver) – 1. Milán Chalcař, Ostrava-Vítkovice – 92 body, 2. Jo-
sef Forman, SPORCK St. Lysá – 92, 3. Miloslav Panský, Hracholusky – 92. Kuchen-
reuter (perkusní pistole civilní) – 1. Petr Králíček, Krhanice - 94, 2. Milán Chalcař, 
Ostrava-Vítkovice – 93, 3. Jaroslav Müller, Bučovice – 93. Lorenz (perkusní pistole 
vojenská) – 1. Pavel Dostál, Uherský Ostroh – 89, 2. Michal Saska, Semily – 88, 3. 
Evžen Mertlík, Manušice – 87. Cominazzo (křesadlová pistole) – 1. Stanislav Hro-
mada, Buchlovice – 93, 2. Květoslav Straník, INVA Liberec – 89, 3. Štěpán Kopeček, 
„690“ – 87. Tanzutsu (Doutnáková pistole) – 1. Petr Králíček, Krhanice – 89, 2. Ště-
pán Kopeček, „690“ – 84, 3. Stanislav Hromada, Buchlovice - 83. Donald Malson 
(perkusní revolver 50m) – 1. Miloslav Panský, Hracholusky – 81, 2. Josef Forman, 
SPORCK St. Lysá – 78, 3. Stanislav Hromada, Buchlovice – 74. 
Jednotlivci 50m: 
Vetterli (Perkusní puška civilní) – 1. Zdeněk Vítek ml., Orličtí ostrostřelci – 96, 2. An-
tonín Křivák, EHO Hodonín – 95, 3. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh – 94. Lamarmo-
ra (Perkusní puška vojenská) – 1. Gustav Gráf, SPORCK Stará Lysá – 94, 2. Zdeněk 
Vítek ml., Orličtí ostrostřelci – 92, 3. Pavel Dostál, Uherský Ostroh – 92. Pensylvania 
(Křesadlová puška) – 1. Pavel Dostál, Uherský Ostroh – 90, 2. Gustav Gráf, 
SPORCK Stará Lysá – 89, 3. Zdeněk Vích, Nová Paka – 88. Tanegashima (Doutná-
ková puška stoje) – 1. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh – 91, 2. Gustav Gráf, 
SPORCK Stará Lysá – 90, 3. Radim Hladký, EHO Hodonín - 89. Hizadai (Doutnáko-
vá puška vkleče) 1. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh – 97, 2. Gustav Gráf, SPORCK 
Stará Lysá – 94, 3. Petr Viliš SPORCK St. Lysá – 84. 
Jednotlivci 100m: 
Whitworth (Perkusní puška civilní 100m) – 1. Pavel Balák, H. Králové 1 – 91, 2. An-
tonín Pomeisl, Manušice – 81, 3. Milán Chalcař, Ostrava-Vítkovice- 79 . Minie (Per-
kusní puška vojenská 100m) – 1. Pavel Balák, H. Králové 1 – 90, 2. Gustav Gráf, 
SPORCK Stará Lysá – 83, 3. Zdeněk Vích, Nová Paka - 82. 
Výsledky družstev:  
Peterlongo (Perkusní revolver) – 1. Středočeské KS (J. Forman, P. Králíček, Š. Ko-
peček) – 272, 2. Zlínské KS (S. Hromada. M. Hezucká, Z. Ilek) – 258, 3. SSK Hra-
cholusky (M. Panský, P. Macourek, L. Panská) - 251. Forsyth (Perkusní pistole civil-
ní) – 1. Středočeské KS (P. Králíček, J. Forman, Š. Kopeček) – 272, 2. Liberecké KS 
(P. Komárek, K. Straník, M. Saska) – 267, 3. SSK Uherský Ostroh (S. Staněk, Z. Ilek, 
P. Lorenc) – 263. Pforzheim (Perkusní puška civilní) – 1. SSK Uherský Ostroh (M. 
Malůš, J. Míček, M. Žůrek) – 275, 2. SSK SPORCK Stará Lysá (G. Gráf, P. Viliš, D. 
Kučera) – 270, 3. SSK EHO Hodonín (A. Křivák, A. Křivák ml., R. Hladký) – 270.  
Enfield (perkusní puška vojenská) – Královéhradecké KS (Z. Vítek ml. Z. Vích, Z. 
Vítek) – 271, 2. SSK Uherský Ostroh (P. Dostál, R. Tomanec, M. Halabrín) – 268, 3. 
SSK SPORCK Stará Lysá (G. Gráf, P. Viliš, D. Kučera) – 261. 
 

Výsledková listina je na 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=47787 

Text a foto © Radko Krejčí 

Foto 4x se svolením © Bc. S. Staněk 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=47787

